

IP LT Nicolae Iorga

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatie capitala a Blocurilor sanitare IP LT Nicolae Iorga mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 1 157 157,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida de 12 cm grosime	m2	106,70	91,85 85,80	9 800,40 9 154,86
2	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2	201,00	105,52 104,00	21 208,51 20 904,00
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice, etc	m2	62,00	55,95 50,70	3 468,90 3 143,40
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	62,00	23,75 19,50	1 472,50 1 209,00
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din Gipsocarton la tavane suspendate, usi, etc.	m2	51,00	16,25 16,25	828,75 828,75
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, etc.)	m2	32,00	27,30 27,30	873,60 873,60
7	RpAcA48 B	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 80-125 mm	m	30,00	92,75 42,25	2 782,50 1 267,50
8	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	56,00	2,27 2,27	127,40 127,40

1	2	3	4	5	6	7
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,00	14,30 14,30	214,50 214,50
10	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	14,00	59,80 59,80	837,20 837,20
11	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	24,00	111,15 111,15	2 667,60 2 667,60
12	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	24,00	35,75 35,75	858,00 858,00
13	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	24,00	143,10 0,00	3 434,40 0,00
Total Demolari						48 574,26
Incluziv salariu						42 085,81
2. Lucrari de constructie						
14	CD05C1	Compartimentari din placi BCA 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.	m3	2,10	1 744,49 321,75	3 663,43 675,67
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,00	4,55 1,95	68,25 29,25
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,00	43,98 35,75	659,73 536,25
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesteru Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,00	27,95 19,50	419,25 292,50
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,00	4,55 1,95	68,25 29,25
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,00	53,22 35,75	798,23 536,25

1	2	3	4	5	6	7
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Brtonocontact" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	268,00	22,43 9,10	6 011,24 2 438,80
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	268,00	102,62 79,30	27 502,91 21 252,40
22	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (k=15 la materiale și utilaje)	m2	268,00	85,70 15,60	22 968,67 4 180,80
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri și glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), (se adauga cornier -80m)	m2	268,00	362,32 107,25	97 100,65 28 743,00
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	62,00	77,68 45,50	4 816,16 2 821,00
25	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	62,00	52,47 31,20	3 253,14 1 934,40
26	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	62,00	329,00 76,70	20 397,70 4 755,40
27	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (placi gips vopsite)	m2	62,00	381,75 143,00	23 668,50 8 866,00
28	CK23A	Ferestre din mase plastice cu trei camere (1000x500, toate cu deschideri duble) la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	15,00	2 265,04 61,10	33 975,60 916,50
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	15,00	2 227,78 52,65	33 416,63 789,75

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
30	CK27B1	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime peste 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (cu usi)	m2	82,00	2 184,67 55,25	179 142,94 4 530,50
31	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	15,00	232,37 119,28	3 485,51 1 789,13
32	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	8,00	110,25 32,50	882,00 260,00
33	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	8,50	1 560,64 299,00	13 265,43 2 541,50
34	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2	146,00	335,90 143,12	49 040,85 20 896,03
Total Lucrari de constructie						524 605,06
Incluziv salariu						108 814,38
3. Lucrari electrice						
35	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea de 2.5 mmp (VVGng-P LS 3x2.5mmp)	m	200,00	26,21 4,55	5 241,25 910,00
36	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, 16A 250V 8 intrerupatore si 18 prize	buc	26,00	756,63 336,70	19 672,51 8 754,20
37	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Panel LED 4200K 4000lm 220V IP20)	buc	15,00	496,60 18,20	7 449,00 273,00
38	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat	buc	8,00	84,38 17,55	675,01 140,40

1	2	3	4	5	6	7
		sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
39	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	18,00	91,79 20,15	1 652,22 362,70
40	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 50 l , montata pe console fixate in perete (se adauga boiler electric)	buc	3,00	2 846,97 186,55	8 540,91 559,65
Total Lucrari electrice						43 230,90
Incluziv salariu						10 999,95
4. Lucrari de instalatii sanitare						
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (racord olandez 25x3/4)	buc	10,00	145,03 11,70	1 450,34 117,00
42	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	10,00	162,60 11,70	1 626,00 117,00
43	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	43,00	121,00 19,50	5 203,00 838,50
44	SA15B	Teava din material plastic PPR imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	120,00	98,24 40,95	11 789,34 4 914,00
45	SD20A	Cot-trecere, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1/2"	buc	43,00	147,93 10,40	6 361,10 447,20
46	SC04A	Lavoar (suspendat Cersanit ECO 560x455x200), avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	8,00	1 028,78 120,25	8 230,21 962,00
47	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator,	buc	8,00	1 107,25	8 858,00

1	2	3	4	5	6	7
		indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"			107,25	858,00
48	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, (Galassia ETHOS) din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	19,00	3 377,06 273,00	64 164,13 5 187,00
49	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.(CERSANIT APOLLO A101)	buc	4,00	1 839,42 165,75	7 357,68 663,00
50	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	36,00	67,24 16,25	2 420,55 585,00
51	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	25,00	158,49 20,80	3 962,25 520,00
52	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	35,00	69,68 14,30	2 438,80 500,50
53	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	40,00	74,13 18,20	2 965,00 728,00
54	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	8,00	1 903,93 32,50	15 231,44 260,00
55	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,00	137,42 11,70	2 198,72 187,20
56	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (trecere 25x1/2)	buc	16,00	158,03 11,70	2 528,54 187,20
Total Lucrari de instalatii sanitare						146 785,10
Incluziv salariu						17 071,60

Total	lei	763 195,32
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	42 953,22
Cheltuieli de transport	5,00 %	28 741,57
Total	100,00 +	834 890,11
Cheltuieli de regie	10,00 %	83 489,01
Total	100,00 +	918 379,12
Beneficiu	5,00 %	45 918,96
Total	100,00 +	964 298,08
TVA	20,00 %	192 859,62

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 157 157,6
9
178 971,74**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IP LT Nicolae Iorga)
(funcția, semnătura)